

Czy nad zwycięzonymi nie zgrzmiałoby zgrozgie słowo *ausrotten*, czy nie użytyby wszelkimi brutalnymi środkami do ich wynarodowienia, czy nie odjęto im wolności, czy nie kaflowa ich dzieci za każde słowo, w rodzinnej mowie wyrzuczone, czy nie rozbawiono ich języka i nie usiłowa-no ich wypędzić z ziemi?

Odpowiedzieć sami sobie, czy pod panowaniem angielskim możliwy jest taki stan rzeczy, w którymby zmuszano ludność miejscową do płacenia podatków po to, aby one przyczyniły się do powstawania milio-nowych sum, przeznaczonych na wykupno-ojczyzniej ziemi tej ludności — i na wyrzucenie z niej odwiecznych mieszkańców?

Czy w państwie ucylizowanem może istnieć coś bardziej przewrotnego i głębiej niemoralnego? Czy może istnieje większa krzywda, więk-sze cierpienie, i czy — i Pani i p. Foersterowi z Berlina — nie nasnęły się nigdy z tego powodu na myśl słowa Danta: *Nessun maggior dolor*?

Czy wasze błądzą się po przestworzach oceanu i wzrok leci na krańce ziemi, a przeciw Poznanię, Śląsk i Prusy Zachodnie lżą ta obok was! Pan radca W. Foerster zna te kraje, wie, jak obfitym po-łożeniem płynęła krew ich mieszkańców na polach Francji — i wie jak im za to obecnie wypłacają; wie, jak coraz nowe prawa uchwalia przeciw nim zaprawiano Sejm, słyszy, co się dzieje w szkołach, jaka żelazna i brutalna pięść ciąży nad każdym objawem polskiego życia — wszystko to wie i prawo-dobnie potępia. Bo przecież tu nie chodzi o garść przybyłych z morza osadników, ale o naród zastąpiony ludnością i tak na swej ziemi odwieczny, że ta ziemia, to proch kości i ciała całych jego pokoleń.

Więc Pauli! Zanim zaczniecie się zajmować Afryką, zajmijcie się Europą. Obrzyniecie zadania humanitarne leżą tu obok was. Pracujcie nad tem, aby ogólna dusza nie miekka uszlachetniała tę hakatystyczno-państwową, i brońcie, aby sama nie została przez nią znieprawiona. — Anglia wydała wielkiego ministra, który całe życie pracował nad odzyskaniem praw skrzywdzonej Irlandji — pokazuje mi gdzie tawo drągłego w Europie! Dajcie tymczasem spokój duszy angielskiej, bo ona sama w sobie odnajduje to wszystko, do czego wy dążycie, a pracujcie bliżej! Podnieście polityczną moralność i uszła charakterystykę smiecia. Niech się rozprosza chemia bezprawia i przemocy, niech pewnie prawdziwego humanizmu odwieczy zła-trate powieźcie hakatystycznych ko-zzar. Nieście „dobrą nowinę“ waszym najbliższym, nieście słowa miłości. Pracujcie nad tem, aby Chrystus zapanaował w domu waszym i w waszych dziejach. — Macie po temu serca — miejcie i wole.

Henryk Stenkiwicz.

Kronika krakowska.

(Przygoda weterana. — Odprawa natretom. — Niemiecki przybłeda. — Szare gości na Śląsku. — Odczyt dra Seidla. — Kółko polskie kontuszowe. — Flottenrock-Verein).

Znacie zapewne owego weterana z roku 68, który od czasu do czasu obchodzi kawiarnie i handie z puszką dla zberania datków na rzecz Towarzystwa szkoły ludowej? Kiedy go poraz pierwszy ujrzałem, powiedziałem sobie, że postać ta jest żywym symbolem dwóch bardzo ważnych, bo przełomowych epok w naszych dziejach. W roku 63 walczył z bronią w ręku o niepodległość ojczyzny, dzisiaj zbiera grosze dla Towarzystwa, które stawia na kresach niez-dobyte warownie polskości: szkoły ladowe. — Kontuszowa Polska upadła, powstanie kiedyś Polska w siermiędzie wieśniaczej, w bluzie robotniczej, w kaptocie mieszczanek. Tak sobie myślałem i grząz mój raczałem do skarbonki, a uczyniałem tylko żal, że tych groszy nie mogę dać wiele. A teraz zapytuję was wszystkich bez względu, czy go znacie, czy też nie znacie, za-pytuję was tedy, czy taki osłownik, zbierający składki, może być natrętnym?

ku woli, a nadewszystko braku szczeroci ogółu europejskich kobiet.

Słwa charakter jest nim na drugie półkuli spuścizną moralną tych dzielnych pionierów, co dla zachowania swej wiary nie wahał się porzucić rodzinnego kraju i wszystkich srodzyca cywilizacji. Wreszcie ojczyzna Washingtona i Fracklina występowała zawsze prawdę i szcze-rosć, a najwięcej jej filozof Emerson głosił zasadę: „Umiej być sobą“, powstrzymajcie przeciw wlecia konwencyonalnym fałszom, używamy zyczliwym. Być może, iż nowe społeczeństwo anglo-saskie nie wszędzie jest takim, jak to, które opisuje panna Fulberton, w każdym razie mowa ona o treści jego zdrowej, nie zespartej żle nabytymi miliardami, ani szaloną genitwą za groszem. A wiemy skądinąd, że w tem społeczeństwie wiele umysłowy zdaje sobie sprawę z jego potrzeb i niedoborów i czynnie pracuje nad ich usunięciem, starając się wzmocnić poczucia etyczne.

W tym celu w Nowym Jorku przed kilkana-stu laty założone zostało Towarzystwo, które służyło za wzór wielu innym i rozpoznało się nie tylko w całych Stanach Zjednoczonych, ale także w Anglii a nawet w Niemczech. Głównym zadaniem Towarzystwa etycznego nie jest samo rozpowszechnienie pojęcia moralności, bo tej nauca każda religia, ale raczej zwrócenie uwagi na jej zastosowanie praktyczne. Gdyby bowiem wszyscy chrześcijanie spełniali przepisy swego boskiego mistrza, nie potrzebaby na świecie praw żadnych. Odbiegłszy jednak tak da leko od Jego nauk, że grono ludzi dobrej woli, pomysłado o podniesieniu poziomu etycznego za pomocą odpowiednio oddziaływania. Najeto wielką salę i wyszczona czułowka z wysokim wykształceniem, a prztem znanego z życia bez skazy, i ten co niedziela ma obowiązkową pre-lekcję, omawiającą najczęściej z punktu ety-ycznego te sprawy, jakie w danej chwili najwię-żej ogół zajmują. Prelegent naturalnie musi

Jedną jest tylko odpowiedź, więc nie czekam na nią, ale opiszę wam wypadek, który nieda-wno zdarzył się w kawiarni, noszącej miano popularne „Secesyji“. Wchodzi do niej ów we-teran, spokojnie przesuwając się pomiędzy stolami i zbiera dobrowolne datki — aż tu nagle trzej izraelici robują wprost awanturę, wołając głośno, że w kawiarni nie powinno się kwesty urzą-dzać. Poważni goście, zajmujący sąsiednie sto-iki, wyjaśnili owym krewkim panom, że nie potrzebują wcale sięgać do kieszeni, wojownicza atoli trójka weszła na rozjemcę sporu gospo-darza. Zjawił się p. Wojtkiewicz i bardzo grze-znie, ale zarazem bardzo stanowczo oświadczył, że weteranowi, zbierającemu czasami groszowe składki na cele szkół ludowych, nie zabroni wstępu do swego lokalu. P. Wojtkiewicz jako gospodarz nie mógł inaczej odpowiedzieć, że to autor niniejszej kroniki nie tylko może, ale na-wet musi dać stosowną odprawę bezimiennym malcontentom, przez samo podanie faktu do pu-blicznej wiadomości.

Rzeczywiście nasza cierpliwość bywa czasem niezrozumiała. Wszakże w tej samej kawiarni jakiś obszarpany przybłeda niemiecki popisywał się rozmaitemi sztuczkami na bilardzie, za co następnie zbierał datki, a goście rzucali na ta-cę nawet korony, wcale nie wzywając interwency-gospodarza dla położenia tamy natrętnej żebra-ninie. Wszakże nie tylko w Krakowie, ale w ca-łej Galicji, stałym typem, nie znikającym z ho-ryzontu, jest ów bezczelny *armer Reisender*, który bez pracy żyje kosztem naszej dobrodu-szności. Wszakże nas Niemcy aż do uprzykrze-nia częstują wezwaniem do składek na rozmaite objętne dla nas, a nawet niesympatyczne cele. My naszymi ramionami, dziwnym się i ślacy-my, a tymczasem znajdują się ludzie, którzy w naszym domu chcą odgrywać rolę szarych gęsi i to nie bez powodzenia.

Ogromne gęganie podniosły na Śląsku szare gęsi, z powodu że energiczni gospodarze zaczęli je pędzić ze swoich zagrod. Lekarz z Nie-mieckiej Łuży, dr W. Seidl, wypowie w nied-zielę odczyt na ten temat i przedstawi nam dokładny obraz walki, która się tam obecnie toczy na wiejskich zagonach, na bruku miejskim i w kopalniach węgla. Dochód z odczytu pojedzie na wsparcie rodzin strejkujących polskich robo-tników, spieszymy więc w oznaczonym dniu do sali w hotelu Saskim, gdzie nie tak dawno tań-czyliśmy na dochód szkoły polskiej w Biały. Sprawa tych uciążliwych górników jest sprawą społeczną sprawiedliwoci i narodowego równo-uprawnienia, jest słuszną sprawą, której powin-nymy pomódz do zwycięstwa; niechże dr Seidl opowie po swoim powrocie ziomkom naszym na Śląsku, że trud jego nie okazał się darem-nym.

Maszę podnieść jeszcze jedną sprawę, która nie wywołała w Krakowie zającia ogólniejszego, chociaż, moim zdaniem, powinna je być wywołać. Oto w kronice codziennej *Nowej Reformy* wyczytałem wiadomość, że grono obywateli krakowskich chce zawiązać „Kółko polskie kontuszowe“, które obok stroju narodowego pragnie wkrzesać staropolskie obchody. Towarzystwo to już cztery razy otrzymało od namiestnictwa od-mowną odpowiedź na podanie z prośbą o zatwierdzenie statutu, a za każdym razem stał na przeszkodzie inny motyw. Ciekawi jesteśmy, dlaczego namiestnictwo nie pędzi do wiado-mości petentów odrzucił wszystkich swych wy-magań co do poprawek, ale chwyciło się syste-mu rozkładania zarzątków na raty, systemu, który w tym wypadku nie powinien mieć chyba zastosowania. Może sam tytał, czy firma mają-cego powstać towarzystwa nie podoba się referentowi? Może „Kółko polskie kontuszowe“ uzy-ska zatwierdzenie statutów pod warunkiem, że przyjmie dajmy na to nazwę *Flottenrock Verein*”? Tak, czy owak prosimy o łaskawą odpow-iedź!..

Grabiec.

KRONIKA.

Kraków, 1 marca

Dodatek powiesiowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy dla prenumeratorów IX z rządu arkusz dodatku powiesiowy, zawierający dalszy ciąg

ły wymowny i zdolny, trzeba ażeby od razu pochwylił słuchaczy, zainteresował, trafił im do przekonania. W takim razie zawiązuje się pomiędzy nim a nimi prad sympatii i zaufania. Nieraz który ze słuchaczy zadaje prelegentowi listowne pytanie, a on odpowiada na nie w następnej prelekcji, biorąc je często za temat swej nauki. O towarzystwach tych pisze obszernie Shenon w książce „Ruch etyczny“ świeżo prze-łomaczonej i wydanej w Warszawie.

Słuchacze rekrutują się z rozmaitych warstw społecznych, wchodzi do sali kto tylko chce, prelekcje odbywają się kosztem Towarzystwa. Stowarzyszeni mogą należeć do różnych wyznań, wszelkie dogmatyczne kwestje są absolutnie wy-kluczone z nauczania, ażeby sumienie wynawa-ców żadnej sekty nie mogło być zdrążnione.

Szerokie rozpowszechnienie Towarzystwa ety-ycznego świadczy, że odpowiadają potrzebom. Działanie ich jest z konieczności powolne, przeciż niektóre objawy wskazują, że nie przechodzi ona bez echa. Widzimy to w Anglii szczególnie, gdzie czasopiśmie z oburzeniem odzywają się o wojnie obecnej i całej polityce rządu. Oburzenie takie można wprawdzie położyć na karb klęsk, jakie kraj ponosi w Afryce, symptomatem je-dnak bardziej przekonującym jest głębokie współczucie dla Irlandji oraz surowy sąd wielu historyków o ludziach, którzy przykładali rękę do jej prześladowania.

W Centurje wychodzi obecnie studjum Johna Morley'a o Cromwellu, w którym au-tor nie znajduje słów dość dobitnych, ażeby na-piętnować barbarzyństwa popełniane w Irlandji. Wprawdzie są to tylko słowa, ale myśli i słowa są zwiastunami czynów. Oby więc rozpowsze-chniały się szeroko poczucia sprawiedliwości i budziły wszędzie sćpione samienia narodów.

Walerya Marrené Morłowska.

opowiadał żołnierskich Adama Kosińskiego p. t. „Trzej bracia“.

Komitet wodociągowy pod przewodnictwem prezydenta miasta, p. Friedleina, obradował przed paru dniami nad regulacjami wodociągów kra-kowskim i zatwierdził już część wypracowanego w tym przedmiocie projektu. W przyszłym tygodniu obradować będzie w dalszym ciągu i prawdopodobnie cały projekt salwatki. Po zatwierdzeniu projektu w komitecie wodociągowym, będzie on przedmiotem obrad pełnej komisji wodociągowej i oddzielenych sekcji Rady miejskiej, a w końcu samej Rady miejskiej. Ponieważ zbliża się pora wiosenna, w której będzie można rozpocząć domowe instalacje wodociągowe, preto bardzo jest pożądaną, aby regulamin ten dojechał się jak najrychlejszego zatwierdzenia.

Sekcja I (ekonomiczna) obradowała onegdaj wie-czerem pod przewodnictwem r. m. Rottera. Skutkiem uchwały, jaka zapadła na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, zastanawia się sekcja nad prze-niesieniem „kramów tandety“ z ul. Dółowskiej na inne miejsce. Po dłuższej ożywionej dyskusji po-stanowiono zaproponować Radzie miasta na ten cel grunty miejski na Grzegorzach, położony za wiad-duktem kolei pastwowej w przedsięwzięciu ulicy Bil-chowej; grunty te zostałyby odpowiednio uporząd-kowane, a kramy wzniesłaby gmina własnym ko-sztem i w własnym zarządzie.

W dalszym toku obrad sekcja uchwaliła nabyć ze względu regalacyjnych realności p. Maurycyego Hertza, znajdującą się przy ulicy św. Józefa pod l. k. 278/VIII. Następnie sekcja zgodziła się na wniosek magistrata, żądający, aby nowy wyodek publiczny postawiono na plantacjach miejskich pomiędzy ul. Sesońska a Podwalem po lewej stronie ed Rynek.

Sekcja przyjęła także do wiadomości wynik pre-żartu na rozszerzenie i usunięcie kramów przy placu Szczępańskim i wreszcie skonstruowała, że sprze-daz nowozu se stajen miejskich dokonywana w wła-snym zarządzie pod nadzorem naczelnika miejskiej straży ogniowej p. Eminowicza, przysiołała w roku ubiegłym przeszło 2000 kor. dochodu, który w stosunku do dochodu uzyskiwanego dawniej w dro-dze przetargu publicznego przedstawia sumę blisko trzy razy większą.

Uniwersytet ludowy. Jutro (w piątek) o godz. 7 wieczorem odbędzie się wykład dra Saszińskiego p. t. „Prawo prywatne ze stanowiska „Boguch“.

Z krakowskiego „Sokoła“. Walne zgromadzenie członków „Sokoła“ odbędzie się w niedziele dnia 11 b. m. o godz. 4 po południu w gmachu „Soko-ła“. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie wydziału. 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 3) Wybor 10 członków wydziału na 3 lata i 1 na 2 lata; 3 członków komisji rewizyjnej; 5 członków i 2 za-stępów sądu honorowego. 4) Upoważnienie wydziału do wyboru 8 delegatów do „Związku soko-łowego“. 5) Wnioaki członków.

W razie braku kompletu wymaganego statutem następnie walne zgromadzenie, ważne bez względu na ilość obecnych, odbędzie się dnia 18 b. m. o godz. 4 po południu w gmachu „Sokoła“. Ze wydział: *Władysław Turski*, prezes. *Dr. Stanisław Rowiński*, sekretarz.

Z Towarzystwa muzycznego. Pani Olga Turk-Rhoł, oprócz zapowiedzianych pieśni Schuberta, Brahmsa i Schumanna śpiewać będzie arye *Mozarta Misera dove son*, nadto nieziane Rondo *Mozarta Donne vaghe*, świeżo omdalezione przez prof. dra Gwidio Adiera w bibliotece uniwersytetu praskiego. Obydwa utwory wykona artystka z towarzyszeniem orkiestry.

Z Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Lo-sowanie dzieł sztuki między członków Towarzystwa za rok 1899 odbędzie się dnia 25 b. m. Dyrekcyja w ubiegłą niedziele zakupiła za ten cel znowu 20 obrazów za sumę 4.990 koron, co z zakupionymi w ciągu roku 1899 przedstawia suma 50 za ogólną sumę 12.870 koron. — Po uregulowaniu przez korespondentów rachunków za rozsprzedane bilety, odbędzie się około d. 10 marca jeszcze jeden za-kup, aby liczbę wygranych uzupełnić przynajmniej do 50 sztuk.

Zbranie dzieci pod opieką nauczycielek odbę-dzie się w niedziele d. 4 b. m. w lokalu Stowarzy-szenia przy ul. Krupniczej l. 18. Bilety po 1 ko-ronie nabywać można przy wejściu.

Z dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie donoszą: Z dniem 15 marca 1900 wchodzi w życie dodatek VI do taryfy dla przewozu osób, pakun-ków, przesyłek ekspresowych i psów, ważnej z d. 1 stycznia 1898 na lokalnych kolejach i na Buko-winie, w zarządzie kolei państw. zostających.

Powiesić Mieczysława Pawlikowskiego znaną pod tytułem „Baczmah“ postępa wychodzić w od-cisku *Polaka w Ameryce*, dziennika wychodzącego w Buffalo.

Jeden z najdzielniejszych bojowników nardo-wych na kresach, dr Waław Seidl, snany w Krak-owie a ostatniego pobytu Ślązaków, kiedy był przewodnikiem przyjmowanej serdecznie bratniej drużyny, sjeżdża w niedziele d. 4 b. m. do Kra-kowa, by wygłosić w sali hotelu Saskiego odczyt o ludziach śląskim. Nie wątpimy, że tak przedmiot, jak osoba prelegenta, całą naszą publiczność spro-wadzą na salę, to bardziej, że dochód przeznaco-szony jest na dom sympatyczny cel: wsparcie po-grońionych z powodu strejku w niedzy rdnsiu pol-skich górników. Początek o godz. 3 po południu.

Z strzelnicy „Sokoła“ skradł dziś niewiadomo sprawa dwa pistolety tarozowe i pudełko naboi. Pistolety te, których wartość wynosi 62 kor., by-ły przechowane w zamkniętym szafie.

Bitki. Aresztowano onegdaj niejakiego Gersona Burghelma, czeladnika kowalskiego, który napadł na przechodzącą ulicą Zwierzyniecką Helenę Zół-ędziankę, służącą w kawiarni p. Wyrdowej i pobit sztychami w neliotośwy sposób. Aresztowany oświadczył, że na Zółędziankę dokonał tylko aktu zemsty słu-żnej, bo Zółędzianka oblaża go wodą gorącą, gdy pewnego razu w stanie nietrzeźwym przybył do ka-wiarni p. Wyrdowej.

Władysław Tabor i Józef Orla, zamieszkali pod l. 26 przy ulicy Grodzkiej, tak mocno salawali „pierwszego sędzieza“, że kompletnie „salali“ po-wrócili do domu i rozpoczęli między sobą bijtę. Krzyk i awantury, jakie podochoceni „szlakma-rści“ zaczęli wyprawiać, obudziły ze sa u ich sąsia-dów „przez ścianę“ pp. Zborowiakich. P. Zborowiaki podjął się interweniować w tej wojnie. Lez wy-stąpienie jego, o ile pogodziło obu przeciwników, o tyle „złotó“ ich skierowało przeciw niemu.

Pp. Tabor i Orla wykonalni więc atak na całej linii; saturnem zdobyli pomieszkankie Pp. Zborow-iakich i zaczęli rozbijać wszystko, co tylko wpadło

im w ręce. Na plac boju przybył tymczasem p. Antoni Suski, właściciel kamienicy, który, widząc, co się dzieje, zawiadzał pomocy policyi. Wojowni-cy, otoczeni ze wszystkich stron, poddali się przemaga-jącej sile i zostali odprowadzeni do arestów poli-cyjnych, gdzie ich, niestety, nie chcą uwolnić za „jęców wojennych“ i postępują z nimi, jak z zwy-kłymi awanturnikami.

Nieozane Indywiduum aresztowane onegdaj poli-cya krakowska w jednym z tutejszych lokali pu-blicznych. W pierwszym śledztwie nieznamy, lecz mocno podejrzany, oświadczył, iż nosi nazwisko Józefa Kondia, i że przed paru dniami przybył do Krakowa z Ameryki; wkrótce jednak zmienił swe zdanie, zeznał bowiem, że jest kolonistą z Australji. Pokazało się jednak, że nie ma żadnego pojęcia tak o Ameryce, jak i Australji, a śledztwo wykry-ło, że „fałszywy kolonista“ nazywa się Paweł Bia-łek, że jest on rodem z Boguic, i do niedawnego czasu był zajęty, jako szlifierz w fabryce p. Traub-ki w Hucie Królewskiej. W fabryce tej zdefraudo-wał 160 marek i przybył do Krakowa szukać szczęścia, które go na szczęście zawiodło wprost do arestów policyjnych.

Z Mannheim donoszą nam w drodze telegrafic-znej, że w tych dniach policyja tamtejsza wpadła na trop międzynarodowej szajki złodziejskiej, która od dłuższego czasu operowała bezkarnie na tery-torium państwa niemieckiego i austriackiego, a w „wolnych“ chwilałach zapuszczała się do Szwaj-caryi. Banda, która sdołała już przaresztować, składała się z czterech osób: Franciszka i Stani-sława Skibów, dwu rodzonych braoi z Przerowa, ko-chanki Franciszka, Karoliny Rohrbek z Teuten-winkel i córki jej Klary „międzynarodowej śpiewa-czki“ z Berlina.

U członków tej bandy, która obok kradzieży kieszonkowych zajmowała się eskamotowaniem bi-żuterji w sklepach jubilerskich, znaleziono przed-mioty złotej i srebrnych, starych monet, biżu-tery i zegarków tak znacznej il ść, iż rzeczoznaw-cy szacują ten „kup“ na 500.000 koron, dodając, iż w rachunku tym uwzględnili najniższe możliwe ceny.

Ze Lwowa donoszą: Proces separacyjny Mie-czkowskich odroczone wczoraj do czasu, aż sąd uzna za stosowne wyznaczyć dalszy termin. Na ra-sie tylko przynano p. Mieczkowskiej używanie osobnego mieszkania, zaś męza jej skazano na pła-cenie jej alimentacji 100 koron miesięcznie, które ma wypłacać aż do ukonczenia spora.

Alfred Myśłowicki skazany został przez sąd ko-łomyjski na 14 dni aresztu, względnie na 210 złr. kary za obrazę prokuratora staszawskiego, Kil-jana, o którym się wyraził, że w procesie Witold-a Wolańskiego dał się przekupić. Od wyroku obie strony apelowwały, wskutek czego sąd apela-cyjny we Lwowie zamienił karę w ten sposób, że Myśłowicki skazany został wyłącznie na 14 dni aresztu bez możności złożenia grzywny.

Dyplomy lekarzy otrzymali w akademii weter-y-nary we Lwowie pp: Ernest Jenkner z Nowego Sącza (z odznaczą), Edmund Lundenbaum z Przemy-sła, Bernard Monderer z Bucyny w Galicji, Pawł Skomiraj z Sija w Dalmacji (z odznaczą) i Julian Wójcik z Kosiny w Galicji.

Antoni Durak, naczelnik „Związku polskich To-warzystw sokolich“ święcił 25-tą rocznicę swej wy-bitnej działalności w sokołej organizacji polskiej. Towarzystwa gimnastyczne w kraju wysyłają do Lwowa swoich delegatów, aby uczcić sympatyczn-e i tak zasłużonego naczelnika. W sobotę odbę-dzie się ta uroczystość. Jeżeli kogo, to Durakiego spotka ona zaszczenie.

Jubilat urodził się 23 lutego 1854 w Zbarsku, jako syn urzędnika skarbowości, ś. p. Antoniego Trasaaka Durakiego. Egzamin dojrzałości słożył z odznaczeniem w gimnazjum lwowskim (Bernardyn-ckiem) r. 1871 i do r. 1876 uczęszczał na technic-ny we Lwowie. Przedtem już — znany z zamiło-wania do gimnastyki — kierował ćwiczeniami w zakładzie mag. Madejskiego, skąd 1 marca 1875 przeszedł do lwowskiego „Sokoła“, jako naczelnik sekcji i zarazem przewodniczący ćwiczących się na-dzielników. Od tej chwili datuje się właściwy roz-wój sokolstwa, dla którego Durak miał jednę sympatię i ludzi we wszystkich sferach społeczeń-stwa. „Sokol“, lwowski wzrastał nieustannie. Dur-ak zorganizował grono naucoycieli fachowych, wy-rzucił makaronizm niemiecko-czeski z nomenklatury gimnastycznej, fachowemi podrepsnikami, które og-lęszkał i ogłasza, dał podstawę gimnastycznej lite-raturze naszej, a wreszcie agitacja osobistą, radą i wyieczkami po kraju sącząc do tworzenia gniazd-sokolich na prowincji. Stowarzyszeń tych, zręczniejszych w Związek, jest dzisiaj w samej Au-strji 92, Wielkopolsce 42, w Ameryce 15 a ogólna liczba członków przeszło 10.000.

Zjazd lekarzy powiatowych. Przeszło 60 leka-rzy powiatowych z całego kraju zebrało się one-gdaj we Lwowie w sali Tow. lekarzy galicyjskich, na doroczny zjazd, zaszczycony tym razem obec-nością p. namiestnika. Zebraniu, któremu, jak zwykle, przewodniczył rada Merunowicz, przedstawił naj-przód dr. Kuzera, asystent zakładu anatomii pa-tologicznej, nader zajmującą próbę Vidala, doszła-lającą z krwi chorych atwierdził stanowczo tyfus bruzny, co w przypadkach odosobnionych dla roz-poznania nieraz wątpliwych chorób, doniozko ma znaczenie. Następnie podał do wiadomości zebr-a-rzy krajowy inspektor sanitarny dr. Barzycki uchwały ankiety w sprawie środków zapobiega-jących z powodu groźnego szerszenia się chorób we nierzonych i ściślejszego nadzoru nad domami pu-blicznymi.

Kwestye te, jak również podniesiona potrzeba skuteczniejszej aktyi wobec znacznego rozwielezenia w kraju szarlittowej choroby ós, zwanej jaglica, wywołały dłuższą ożywioną dyskusję, która wiele szczegółów z praktycznego stanowiska wyrażała. Ponieważ namiestnictwo w ostatnich czasach pole-ciło lekarzom rządowym wykonywać pilny nadzór nad sprzedażą nafty, która nie dość oczyyszona od dmiejszych zapalnych, rozchodzi się po kraju z po-mnieszniejszemi dystalami, a jeszcze częściej przez dro-bych niesumiennych kupców przez dodatek wody i benzynę opaszoną była i licznych przypadków groźnych afektów przysysają się staję, demonstrow-ał dr. Goźdźbowski podręczne sposoby, jakimi podoba naftę na poszekaniu rozpoznać można. Kilka sędziów już zawdowych wnosków i interpela-cyji zakończyło zjazd koło godziny 4 po południu.

Zywiec, 24 lutego. Dziwiękami ochocznego polone-zu rozpoznać się w sali ratuszowej „kiermasz“, urządzony staraniem tutejszego gniazda sokołowego. Sala przedstawiała śliczny widok: na głównej ścia-nie widniał transparent Keisziński i obryzmy

„Czołem!“, a dokoła festony, dywany itd. W ro-gach rozmieszono gustownie ustrojone kiołki i na-mioty, w których uroczę gospodynie (p. starościana Kokurewiczowa, pp. Kamočka, Thótowa, Dyzkow-skie i w. l.) krzepity strudzonych i strudzone ro-maitami przysmakami i napojami. Na sali oko gi-me formalnie w całej falandze strojów naszych u-roczych Zywiczank. Nie brakło też i koturnów, ogólnie się podobających, jak „częca“ (pna St. Bar.), endowane kosturny wieśniaczkii hannackiej i ślaskiej (pny Zof. i Hel. Chor.), kwiecarki (pna Dub.), strój złożony z kartek z widokami (pna Ślus.), „Albanki“ (pna Now.), „wino“ (pni Król.), kominiarka (pni Gal.) i w. i. Z panów zwracaly uwagę: (Beduisa (p. Cs. Kr.), kłowna (p. Hrab.), hużara (p. St.) i w. i. Wszyscy wtrzyli przy polone-zie, kadryliach, mazurach, krakowiaku, „sro-dzki“ itd. niepełna 100 par. Ochota nie da się opisać. Dość powiedzieć, że ostatni mazur, prawdzi-wie „biały“, bo przed godz. 7 rano zgromadził wy-socze nie zautoných około 50 par. Ze się tak o-chocho bawiono, można to zawdzięczać wydziałowi „Sokoła“, z niestronnym swym prezesem p. Ba-rańskim, pp. gospodyniom i gospodarzom, no, a chyba głównie nierówniejszemu krakowskiemu „Harmoni“, która niestrudzona, słożyla dowody swej sta-wy, a my mieliśmy się sposobność przekonać, że bez wojskowej muzyki dobrze, a nawet lepiej baw-ić się można. Dość należyć, że widzieliśmy mnóstwo zamiejscowych gości, a byli między nimi ozon-kowie nowo zawiązującego się „Sokoła“ w Biały, których mile witaliśmy. Co do sukcesu materjal-nego nie można także wątpić, że był dodatni, a tem samem przysporzył dochód na własną soko-łnicę, której tu gorąco wyszczekajemy, a da Bóg, przy zapobiegliwoci wydziału wnie: się jej docze-kamy, co będzie trwałszą jeszcze ochroną przed germanizmem, którego wpływ silnie się tu odczu-wać daje.

K—i.

Z Zywiec donoszą nam, że przed paru dniami tamtejszy rzekł Markiewicz (tyd z polemikiem na-wskiewkiem) szablą drgiem swego ozeladnika. Zbro-dniarsza odstawiono do sądu w Krakowie.

W Jordanowie dnia 27 lutego w południe wy-buchnął pożar w domu garbarni Kegla i objął dom oraz zabudowania gospodarskie. Straż pożarna miejscowa pod kierunkiem naczelnika p. Kùlera i dra Stulewskiego praocwała dzielnie nad ugasze-niem ognia. Właściciel spalanej garbarni, Kegal, odnalęł przy ratunku liczne oparzenia. Straty wy-noszą około 2.000 złr.

Przemysł. 28 lutego. W sobotę dnia 3 b. m. w sali ratuszowej wygłosił prof. O. Bajwid odczyt: „Z tajułów mikroskopu“ (z demonstracyami). Do-chód z odczytu przeznaczony na cele „Caytelni naukowej“.

Sąd obwodowy w Tarnowie dziś dopiero roz-eztał listy gożystwa za drem S. Zielowski, b. dyre-ktorem Towarzystwa wzajemnego kredytu w Śędzi-szowie.

Zarząd Zakładu ubezpieczenia robotników od wypadków dla Galicji i Bukowiny we Lwowie ukonstytuował się na posiedzeniu dnia 26 lutego b. r., wybierając prezesem ponownie (po raz piąty) dra Wacława Domaszewskiego, wiceprezesem zaś dra Bronisława Łozskiego. Do wydziału admini-stracyjnego wybrano ponownie dra Aleksandra Ma-jejskiego i Franciszka Rządawskiego, oraz p. Wojciecha Komarza. Sekretarzem zarządu został wybrany ponownie p. Leopold Bzawicki, a jego zastępcą dr. Hubert Wigitalski. Do komisji rewiz-yjnej weszli: dr. Michał Fedorowicz (ponownie), tudzież pp. Michał Fischer i Józef Tomicki.

Śledztwo o wybór poła Z Nowego Sącza do-noszą nam: Jak wiadomo, wdrożono przeciw oby-watelom tutejszym, wskutek doniesienia starosty do-chodzenie o zbrodnię oszozerstwa, a to z powodu przesłanego przez nich do namiestnictwa w dniu wyboru poła do Rady państwa dra Bindera tele-graficznego zaśalenia na postępowanie starosty. Po przeprowadzeniu śledstwa nie mogła się prokura-torya państwa dopatrzyć w tym cynnie żadnej sbro-dni, skutkiem czego odstąpiła a kta tej sprawy tu, sądowi powiatowemu do dalszego docho-dzenia w kierunku tylko przekroczenia obrazy czeł.

Wielce stronnictwa ludowego odbędzie się w so-botę dnia 10 marca w Tarnobrzegu w sali hotelu Giżyńskiego o godz. 9 rano. Na porządku dzien-ny: Sprawozdanie Kta w ślaskiego, jako po-wiatowego komitetu Stronnictwa Ludowego, z dzia-łalności od r. 1897. Emigracja. Pomoc przy emi-gracji. Zakazy emigracyi. Btu pośrednictwa prac-oy. Szkoły. O zastosowaniu nauki do życia wj-ęjskiego. Przeciw ustawowej zmianie książek szkol-nych. Wyszredczenie gminow za porozucy zakres działalności. Nowa ordynacja wyborcza gminow prawianow, Parcelacja Sejmu za zaprowadzić w ban-ku krajowym oddział parcelacyjny. oparty na sy-stemie włości rntowych. Zniesienie akcyzy od by-dłał, doręczonych w gwałtownych wypadkach. Znie-sienie młt krajowych. Zaprowadzenie monopou wódzanego.

Wybor uzupełniającej jednego członka Rady po-wiatowej w Wieliczce z grupy gmin wiejskich roz-pisało umieszczenie na dzień 5 kwietnia.

Pożar w Rabce. Z Rabki donoszą nam: Dnia 26 z. m. wybuchł koło południa pożar w domu Franciszka Florka. Gospodary wówas w domu nie było, tylko matka zająca z dziećmi. Dotąd nie-wiadomo z jakiej przyczyny zapalił się dom, gdy pożar wazał się od stodoły, która zgorzała do-szczętnie, napała ona słomą. Domu zaś, pomimo ener-gicznej pomocy nie zdołano salkiem uratować, opalił się dach, a ściany bardzo zostały uszkodzone. Pomimo bliskości wody z początku ratunek był wielce utrudniony, dopiero gdy nadeszł naczelnik straży, p. Jaglar, wszystko szło inesej. Ze więcej domów nie poszło z dymem, zawdzięczyć należy temu, że dzień był chłny i szesnocy.

Przy ścinaniu drzew w Siedziszynie, wiosce koło Jordanowa, wieśniak Biernat przysłony drzewem wylosował ducha na miejscu.

Z Cieszynea otrzyaliśmy dziś kartę żalobną na-stępującej treści: W głębokim smutku pogratkne grono naucoycieli gimnazjum polskiego w Cieszy-ne zawiadamia o zgonie swego drogiego członka, Antosa Franciszka, naucoyciela gimnazjum polskiego, który zmarł w Pansu dnia 26 lutego br. po długich i ciężkich cierpieniach w 37 roku ży-cia. Obrząd pogrzebowy odbędzie się dnia 1 marca, przed południem w Rakawicy, z plebanji rymsko-katolickiej. Masa św. za spokój duszy zmarłego od-będzie się dnia 3 marca, w sobotę, o godz. 8 rano w kościele Brai Miłosierdzia w Cieszyne, na któ-rą grono naucoycieli gimnazjum polskiego sprasza przyjaceli i znajomych a. p. kolegi swego.

Z Poznania. Onegdaj odbył się walne zgroma-

Rozpisanie ofert.

Towarzystwo budowy „Domu Polskiego“ w Mor. Ostrawie zawiadamia interesowanych, że wypuszcza w dzierżawę **lokale restauracyjne** w gmachu „Domu Polskiego“ od dnia 1 czerwca r. b. Warunki dzierżawy są do przejżenia w kancelaryi „Domu Polskiego“ przy ul. Zwierzynowej Nr. 1054, lub mogą być przesłane pocztą za nadstaniem 2 koron za egzemplarz na rzecz „Domu Polskiego.“ 646 1 3

Losowanie dzieł sztuki

między członków Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięk. za rok 1899 odbędzie się dnia 25 marca b. r. Dyrekcja zawiadamiając o tem, wzywając wszystkich P. P. Korespondentów, którzy dotąd nie uiszcili należności za sprzedane bilety roczne, ażeby pieniądze wraz z listami członków, względnie bilety nieumieszczone, nadesłali najpóźniej do dnia 10 marca b. r. Kto w terminie powyższym nie ureguluje rachunku, będzie wyłączony od losowania. 645 1 3
Kraków, dnia 14 lutego 1900 r.
DYREKCJA
Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie.

P. T. Członków

Towarzystwa Zaliczkowego w Nowym Targu

zawiadamia się, że w **sobotę dnia 17go marca o godz. 3ej po południu** odbędzie się **zwyczajne Walne Zgromadzenie**

członków Towarzystwa w lokalu własnym — z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 - 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności zarządu w roku ubiegłym.
 - 3) Sprawozdanie Komisji lustracyjnej za tenże sam czasokres.
 - 4) Wnioski Rady nadzorczej co do wysokości dywidendy od udziałów za rok ubiegły.
 - 5) Wylosowanie trzech członków Rady zawiadowczej i wybór trzech innych, w miejsce wylosowanych.
 - 6) Wybór Komisji lustracyjnej na rok bieżący.
 - 7) Wnioski samoistne. 638
- imieniem Rady zawiadowczej Towarzystwa Zaliczkowego w Nowym Targu.
Nowy Targ, 28 lutego 1900 r.
Prezes: **Uznański.**
Sekretarz: **Kablak.**

Kamienica I-piętrowa

z weranda na ogród warzywno-owocowy, w najzdrowszej części miasta, oraz **kamienica II-piętrowa** pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania.
Adres w Biłw. Agencji dzienników i ogłoszeń J. Hoppsa i A. Salomonowej w Krakowie, plac Maryacki Nr. 2. 572 3 3

Uwagi godne.

1 kilo **herbaty** familijnej franco koron 7—
4 1/2 „ **kawy** Santos I. „ 14—
„ „ II. „ 12 50
4 1/2 „ „ drobno ziar. I. „ 13 50
„ „ Karakas I. „ 18 50
4 1/2 „ „ Kuba I. „ 19 50
„ „ perłowej I. Mocca „ 19 80
4 1/2 „ **siw** łowickich I. „ 4 40
„ „ **powidek** I. „ 4—
oraz polecam **stonie, smalec, sadio** itp. **Masę** winogronową na wszelkiego rodzaju rany 1 pudetko od 40 hal. do 2 koron.
Cennik wysyłam franco. 445 7 10

TOMASZ GUROWICZ,
Budapest, IV.

Ogłoszenie licytacji.

Wskutek uchwały c. k. Sądu krajowego w Krakowie zawiadamiam niniejszem, że celem sprzedaży sukna, kortów i innych materij, do majątku kredytariusza Andrzeja Guwcy należących, a spisany inwentarzem objętych, rozpisuję licytację ofertową.
Oferty mają być wniesione najdalej do dnia 5go marca 1900 r. **włącznie** do godz. 4ej po południu, a to pod następującymi warunkami:
1) Kupujący ma złożyć do rąk podpisanego z góry wadium w wysokości 10% od zaofertowanej ceny kupna. 620 2 3
2) Nawet najwyższa zaofertowana cena kupna potrzebował będzie zatwierdzenia sądowego.
Adwokat Dr. Karol Łepkowski,
zarządca masy konkursowej Andrzeja Guwcy, Kraków, ul. Poselska L. 9.

Sprzedaje się gorsety pod gwarancją.



Specjalista gorsetów

Z PRAGI

HERMAN PIEESEN

w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 4,
poleca NOWOŚCI każdego rodzaju damskich i dziecięcych

!GORSETÓW!

Gorsety do prostego trzymania się — jakoteż higieniczne do wyrównania nierówno zbudowanych osób.
Zamówienia z prowincyi odsyłam odwrotną pocztą. 480 1 2

Fabryka premiowana czteroma medalami.

Czesław Smiechowski
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 4,
poleca 583 3 15

NAFTE

najlepszą cesarską — bezwoną — świecąca się w każdej lampie.
„Water white Petroleum Nr. 0“
z rafinerji JW. A. hr. Skrzyńskiego w Libuszy,
również **olwę do świecenia, stearynowe świece** salonowe z fabryki „Apollo“ w Wiedniu, **mydła do prania, krochmal, farbkę do białizny** itp.
Koncesyonowana
sprzedaż spirytusu denaturowanego do palenia i celów przemysłowych.

Podziękowanie.

Ponieważ w **możliwie najkrótszym** czasie przez pana **Henryka Gottlieba**, nauczyciela pojed. i podwój. buchalterji, zamieszkałego w Krakowie, ul. Dietłowska L. 45, zostałam przygotowaną do egzaminu z rachunkowości państwowej i przed **c. k. komisją egzaminującą w Namieście** w Lwowie dnia 16go lutego b. r. **zdałam go z dobrym postępem**, poczuwam się do obowiązku złożyć temuż p. Henrykowi Gottliebowi publiczne serdeczne podziękowanie. 584 3 3
Kazimiera Gutwińska.

Młody mężczyzna obojętny z binrową pracą, mówiący po polsku i po niemiecku, poszukuje zajęcia dziennie na pół dnia Zgłosz. pod **B. H.** przyjmuje Administracja „N. Reformy.“ 579 3 3

MERAN.

Pensya
P. Maryi DOBROWOLSKIEJ
willa Mignon, Meran,
Andreas Hoferstr. 15.
Wszelki komfort. Ceny przystępne. Prospekty na żądanie 500 5 9

Zgłoszenia

na nowe 4 1/2 % Obligi komunalne

Peszteńskiego Węgier. Banku Handlowego
(rok zał. 1841, kapitał akc. K. 30,000,000, fund. rezer. K. 24,800,000) przyjmuje z ramienia tegoż Banku pod oryginalnymi warunkami bez doliczenia jakichkolwiek kosztów t. j. obecnie po kursie **97 3/4**
Dom bankowy Alberta Mendelsburga w Krakowie. 636 1 2

Ces. król. uprzyw.
Fabryki Szkła taflowego i Luster
KUPFER & GLASER
Tarnów-Dworzec. 185 23 96
P. T. Publiczności potrzebującej szkła do okien i zwierciadeł, polecamy **swe wyroby**, które pod względem jakości nie ustępują czeskim i belgijskim.
Ceny bardzo niskie.
Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

ZARZĄD SZKÓŁEK LEŚNO-OGRODOWYCH
Zassów pod Czarna
poleca do kultur wiosennych następujące nasiona leśne.

N A Z W A	Cena za 1 funt		N A Z W A	Zbiór z r. 1899	Cena za 1 funt	
	kor.	bal.			kor.	bal.
Jodła, Pinus abies	—	60	Grab, Carbinus betulus	—	50	
Sosna pospolita, Pinus silvestris czarna, austriaca	—	60	Jasion, Fraxinus excelsior	—	40	
Modrzew, Pinus larix	—	40	Jawor, Acer pseudoplatanus	—	60	
Świerk, Pinus picea	—	40	Klon, Acer platanoides	—	60	
Akacja, Robinia pseudoacacia	—	70	Olcha czarna, Alnus glutinosa	—	80	
Buk, Fagus silv.	—	60	„ biała, „ incana	—	1 1/6	
Brzoza, Betula alba	—	60	Żarnowiec, Spartium scoparium	—	70	
Głóg, Crataegus monogyna	—	40	Ziarnówki jabłek	—	40	
			„ gruszek	—	3 60	

Nasiona badane przez stację doświadczalną wyższej c. k. szkoły rolniczej w Dublanach.
Cennik sadzonek leśnych, drzew parkowych, krzewów ozdobnych i roślin pnących na żądanie odwrotną pocztą opłatnie. 567 4 10

KRAJOVA FABRYKA GORSETÓW
Schmeidlera
w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 1
(wchód przez słońce), oraz do fasonu, jakoteż co do wyrobu.
Stradom Nr. 15. 157 32 50
nasze zdobyły sobie powszechnie uznanie co do fasonu, jakoteż co do wyrobu.
Gorsety higieniczne i ortopedyczne.
Ceny umiarkowane! Najnowsze specjalności.

Ostatni tydzień.

JUZ 6 MARCA
NIEDOWOLALNIE
OSTATNIE CIĄGNIENIE
WIELKIEJ LOTERYI
DOBROczynności NA RZECZ
TOWARZYSTWA POLIKLINICZNEGO (SZPITALA)
100,000 KORON
1 WYGRANA
PO 5000, 1000 it. d. kor.
WARTOŚCI
GOTÓWKA Z 20% OPUSTEM
PO 1 KORONIE POLECA

Biuro loteryjne w Wiedniu, L., Spiegelgasse Nr. 13, oraz w Krakowie Juda Birnbaum, kantor wymiany: Braclia Elbenschütz, kantor wymiany; Albert Mendelsburg, dom bankowy; A. Holzer, dom bankowy; Karol Gottlieb, dom bankowy; Pfau & Baschkopf, dom bankowy, Rynek Nr. 29. 585 6 9

Handel kolonialny

J. F. Fischer

w Krakowie, ulica A-B,
poleca o ile zapas **wystarczy:**
wymieniam **Starke** znak U za butelkę 65 ct.
wymieniam starą **Starke** znak C za butelkę 85 ct.
znakomite, zdrowotno posilne **Piwo bawarskie** za but. 12 ct.
Piwo bawarskie za 11 butelek zlr. 1-20.
213 58 0

Zawiadamiamy, iż z d. 28 lutego b. r. **Zwijamy i likwidujemy** fabrykę wyrobów cukierniczo-galanteryjnych „Piątkowski & Kiss“ w Krakowie, ul. Smoleńska, dom Kairo.
Kompletne urządzenie tejże fabryki, kotły, piece, farchy, biurka itd. są do sprzedania.
Parowa fabryka pierników i wyrobów spożywczych
S. Gurgul & L. Schiller,
dawniej L. Czyski.
Chęć kupna mający zechcą się zgłosić do naszego biura w **Krakowie, ul. Szewska Nr. 8.** 583 3 3

9T 8 OT
ABRICOTINE
WYBORY LIKIER
Wynagrodzenie w sędziach ubiegłego polipist.
ENGHIEN-LES-BAINS (Francja)
Dnia 4go i 5go marca b. r. będą obchody w Krakowie, w Klinice okulistycznej, ażeby **OCZY SZUCZNO** dla pacjentów sporządzać wprost podług natury. 630 2 8
F. Ad. Müller, okulista - sztukmistrz z Wieszadela. Nowy wynalazek: **Müllers Reform-Augen D. R. G. Musterschutz.**

Słabość męska
skutki szeregowej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, posiada jedynie w licznych wydaniach rozprawy powieszona książka: 23 88
Dra Retau'a
Ochrona własna
cena wydania polskiego 1 zlr.
Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kursacy w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadstaniem należytości, otrzymają się książkę w kopercie franco przez **Verlags-Magazin R. F. Bierey** w Lipsku, Neumarkt 15.
W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblaua.**

Podaje się do wiadomości, iż pierwszy **ośmiodniowy wiosenny jarmark na konie w Tarnowie** odbędzie się d. 30 marca 1900 r. i dni następujących. 539 3 3